- a) I. I. BOEHMER de inuest. feudorum imperii in Camera. BVDER in Amoenit. iur. feud. publ Obs. 2. p. 10. seq.
- b) Ritum in extenso exhibit MOSER in der teutischen Lehn Verfassung p. 894. et inde ipsum desumxit PÜTTMANNVS V. Cl. in Elem. iur. feud. p. 385. seqq.
- c) AVG. DE LEYSER de feud. Brunsuico - Luneburg. Cap. II. Sect. II. §. 29.
- d) SAM. STRYCK tr. de feud. Pomeran. Cap. I. Sect. V. §. 15.
- e) ILL. BAVER de personis comm. Sax. manus capacibus §. 38.
- f) SCHANNAT im Lehnbofe Part. II. Cap. II. p. 34. seqq.
- g) Actum inuestiturae Saxonicae vberius descripsit LVNIG in Cod. iur. feud. Tom. III. p. 810. et Cl. PÜTTMANNVS l. c. p. 380. seqq.

§. IV.

Instituti ratio.

Haec de sollempnitatibus in ipso inuestiendi actu, instituti nunc ratio postulat, modum inuestiturae petendae Saxonicum, et quae in ea in primis vasallis imposita sunt officia, paullo accuratius pertractare.

Etare. Non enim ignoro, quod sane in tanta legum feudalium Saxoniarum perspicuitate perquam mirandum est, quam plurimos grauiter hac in re peccasse, et inde feloniae reos euasisse, quod non nisi supina negligentia fieri potuit. Quanquam enim cliens ob feloniam culposam rarissime feudi iacturam patitur, ut id permulta et antiqua a) et nouissima adhuc exempla b) luculentissime docent, quibus nempe, ut vocatur *ein allgemeiner Lehnspardon*, omnibus atque singulis vasallis, qui culpam contraxerunt, ex singulari Serenissimi PATRIS PATRIAE gratia concessus est, immo et in speciali casu denegari haud solet; c) tamen iure meritoque in arbitriam nonnunquam poenam, quae *Lehnsemende audit*, nec non varia incommoda incidit vasallus, d) a quibus liberari omnino potuit. Iam vero, ut ordine procedat nostra de officiis vasalli in petenda impetrandaque uestitura Saxonica disquisitio, ante omnia quibus maxime circumscribitur finibus, nunc erit videndum. Cuncta autem his quatuor partibus contineri videntur, minirum ut I.) quinam facta in manu dominante aut seruiente mutatione, uestitutram petere debeant, dispiciamus: II.) quoniam loco illa necessario peti et peragi oporteat, inquiramus: III.) tempus, quo peti impetrarique debeat, examinemus, denique IV.) quis ille petendae impetrandaque uestiturae legibus nostris praescriptus sit modus, summa, quantum fieri potest, diligentia indagamus. Quae caeterum vero paucissimis hisce plagulis a me pertractari minime poterant, in scriptoribus a me laudatis diligentius explicata periuntur, quos subsidii magis, quam inanis ostentationis gratia apponendos putaui.

- a) RESCR. d. a. 1697. d. a. 1700. c. A. TOM. I. p. 1973. 1977. LANDTAGS-ABSCHIED d. a. 1700. TOM. I. C. A. p. 307. RESOL. 1700. ibid. p. 1169. RESCR. d. a. 1707. p. 1979. EXTR. RESOL. aus der Praet. Schrift d. a. 1737. n. 13. in S. C. A. T. I. p. 62. 1T. d. a. 1742. n. 10. IBID. p. 69.
- b) d. a. 1763. et 1770. in S. C. A. T. I. p. 1036.
- c) RESCR. d. d. 21. Ian. 9. Jul. et 27. Julii 1735. S. C. A. T. I. p. 995. et 996.
- d) MAND. FKV D. d. 30. April 1764. Tit. V. §. 3. S. C. A. T. I. p. 1030.

CAP V T I.

QVANDO ET A QVIBVS NAM PERSONIS INVESTITVRA
SIT PETENDA.

§. I.

Quando investitura petatur.

Postquam inter dominum directum atque vasallum de contractu feudali ineundo constat, consummetur iste contractus investitura, necesse est, quae dicitur *prima*. a) Promissio enim fidei, qua olim Germanis nihil sanctius fuisse legitur, ad feudi essentialia pertinet, quae nullo modo abesse possunt. Praestatur illa in ipso investiture actu atque ita mutuum illud vinculum, quod dominum atque vasallum intercedit, illosque arctissimo nexu inter se copulat atque coniungit, constituitur. Quoties itaque, aut ex parte domini, aut vasalli coniunctio ista dissoluitur, eius renouatione opus est, quia sine illa feudi natura mutatur. b) Contingere autem haec vinculi feudalnis solutio potest, et quidem ex parte domini, aut eius morte naturali, aut ciiali. Ciuiliter enim mortuus iura domini directi tueri amplius nequit, et pro tali ille habetur, qui etiam si summo imperio gaudeat, illud aut victori pleno iure cedere, aut remotus ab imperio successori vices relinquere tenetur. Hinc statutus imperii banno superiore imperiali affecti, vna cum territoriis amittunt quoque iura domini directi, quae in vasallos suos exercent, vt illustre illud exemplum Friderici Palatini ao. 1621. nos docet. Hinc quoque dominium directum, quod Imperatores nomine Imperii R. G. in vasallos Lotharingiae et Germaniae antiquitus exercuerunt, bello cum Gallis finito, in quo isti victores discesserunt, extinctum est. Nec desunt aliae caussae, quibus illud vinculum dissoluitur, quo imprimis alienatio c) dominii directi, nec non cessio pleno iure facta, vt et diuisio pertinet, si scilicet plures domini heredes, haec tenus in communione constituti diuisiōnem inierint, et vni dominium directum feudi tradiderint, qui cum in plurimum succedit locum, et ad caeteros a condominio excludendos, et ad vasallos sibi, tanquam vnico domino, obstringendos, reiteratam fidem

fidem exigere potest. d) Ex parte vasalli autem mutatio accidit, et inde inuestiturae requiritur renouatio, aut eius, aut provasalli morte tam naturali, quam ciuili, immo et qualibet alienatione, qua feudum in alterum transfertur, nec non feloniam, qua feudum amittit, illudque ad agnatum, vel simultanea inuestitum transit. Quae quidem inuestiturae renouandae necessitas moribus legibusque nostris e) ad simultaneam quoque inuestituram prolata est.

- a) I. F. 25. PR. Sciendum est, feudum sine inuestitura nullo modo constitui posse, etiam si domino iubente quis alicuius rei nomine feudi possessionem nanciscatur et teneat: licet tamen possessionem taliter adeptam dum viserit, quasi feudi nomine retinere, herede eius in hoc iure nullo modo ei succedente.
- b) Est enim tam respecta promittentis, quam eius, cui promittitur personalis STRUV. Synt. Iur. feud. Cap. X. §. 1. n. 2.
- c) ROSENTHAL de feudis C. 6. Concl. 64. n. 4.
- d) H. PISTOR. Obs. sing. 186. CARPOV. P. II. Const. 45. Def. 26.
- e) CONSTIT. ELECT. SAX. XLV. P. II. MAND. FEVD. d. d. 30 April 1764. Tit. I. §. 1. verbis: nicht weniger bey solchen sieb ereignenden Veränderungen (scil. in manu dominante et seruiente) von denen Mitbelebten, ob sie schon die Lehnigüter in würcklichen Besitz nicht haben die Mitbelehnshaft zu erneuern, sowohl von des verstorbenen Mitbelebten hinterlassenen Söbnen, weiln nach denen Sächs. Lehnrechten die Lehnfolge allein auf der gesammten Hand steht; und dieselbe ein ieder Mitbelebter vor sich selbst suchen, und also proprio facto erlangen muss, die gesammte Hand an den Lehnigütern, woran ihr Vater selbige gehabt, nach dessen Ableben, behörig zu nutzen, und von ihnen in Anfangserwähnten Fällen zu Erhaltung des erlangten Mitbelehnshaftis - Rechts, ein gleiches zu beobachten. HORN. Iurispr. feud. Cap. XVII. §. 5.

§. II.

De personis qui inuestituram petero debeant.

Quicunque feudum praevio contractu constituit, aut nouum acquirit, inuestitura indiget prima. *Nouum* autem dicitur *feudum*, quod nouiter acquisitum et a primo eius acquisitore adhuc possideretur. a) Hinc feudi emtor, siue ille extraneus sit, siue remotior ex simultanea inuestitis, si tantum a proximiore successore consensu

B 2

do.

domini directi et simultaneae inuestitorum illud emat, nouum acquirit feudum, et prima indiget investitura, licet pecunia, qua illud comparauit, ex feudo antiquo sit redacta, b) transit enim illud in personam inuestitura prima non comprehensam. Eadem quoque necessitas vasallo incumbit, si feudum ob feloniam ita amissum, ut ad dominum redeat, eius vero gratia ipsi restituitur. Isto enim casu ius descendantium plane extinguitur, quod non nisi noua investitura reuiuiscit. c) *Feudum vero antiquum* dicitur, quod per successionem ad heredes primi acquirentis iam delatum, et ab his possidetur. Interim discrimin inter feudum nouum atque antiquum apud nos non tanti momenti est, quam moribus Longobardorum, d) ubi modus succedendi iuraque inde dependentia ex eo diiudicabantur. Ius succedendi enim agnatorum, neque in feudo novo neque veteri apud nos locum habet, sed omnis successio, si legitimi non adsint descendentes, ad simultaneae inuestitos deuoluitur. Usus itaque huius distinctionis in eo potissimum versatur, quod in feudo novo prima, in veteri renouatio inuestiturae existente casu requiritur, ad quam quilibet feudi successor, nullo conditionis aut dignitatis diserimine, petendam tenetur, unde nec mulier, nec pupillus, nec minor, ab ea liberatur, quamvis pupillo atque minori, usque ad maiorescitatem adimpleteam dilatio conceditur. Neque interest unus an plures sint eiusdem feudi possessores, omnes enim, etiamsi indiuisim possideant e) ipsam petere debent. Alia vero ratio est simultaneae inuestitorum apud nos, qui singulis casibus, ubi vel dominus, vel cliens mutatur, ad eam petendam obstrixi sunt f). ob communionem dominii utilis, quod ipsis una cum vasallo principali in beneficium competit g) quam tamen non sequitur Lusatia Superior, ubi agnatis usque ad septimum gradum inuestiturae renouatio, donec beneficii facti sint possessores, remissa est. h)

a) F R. WILH. BAUER V. CL. diff. I. de feudo novo atque veteri §. 6.

b) HOR N. l. c. Cap. III. §. 9.

c) II. F. 31.

d) GK.

- d) GE. THEOPH. BOERNER diss. de feudis antiquis iure novorum, et novis iure antiquorum praeditis Cap. I. p. 2.
- e) II. f. 26. §. 7. omnes filii eius, qui feudum acquisierit, fidelitatem facere debent, maxime si indiuisum habent, quod si feudum ex divisione ad vnum tantum peruerterit, ille tantum faciet fidelitatem.
- f) Vid. §. praecedentem et ibi citata sub nota e.
- g) ILL. BAUER de comm. Sax. manu ob neglect. renouat. amisam §. 21.
- b) ORDINAT. FEUD. EL. SAXON. LUSAT. SUP. d. a. 1652. §. 1.

§. III.

Continuatio eiusdem argumenti.

Si plures in feudo succedunt, omnes iure nostro a) inuestitutae renouationem aut pro indiuiso, aut pro parte tempore definito petere tenentur, quod, ut diximus, et de simultanea inuestitis valet. Quodsi vero vnu ex illis, qui beneficium pro indiviso possident, decebat, et eius portio reliquis accrescat, inuestitura opus non est, quia iam singuli de toto feudo inuestiti sunt: at heredes eius liberi, seu descendentes, quia tanquam noui vasalli considerantur, sine fidelitate domino praestita in feudum non admittuntur, neque illi ex compossestoribus, qui pro parte tantummodo de beneficio inuestiti sunt, propterea, quod obligatio ex iureiurando personalis est atque strictissimae interpretationis. Si feudum autem est femininum, et vasallus filios filiasque successores reliquit, tunc in quoquis mutationis casu opus est renouatione inuestitutae simultaneae ex parte filiarum, ne iure suo cadant, si extincta masculorum prole, feudum successione ad ipsas deuoluitur. Si vero pater vni ex filiis beneficium legauerit, caeteri nihilominus inuestituram sub poena arbitraria petere tenentur, antequam testamento paterno satisfaciant, nisi in litteris inuestiturarum clientelae possessori testandi facultas expressis verbis sit concessa. In diuisiobibus et successionibus hereditariis (*Anfällen*) communis manus semper est reseruanda, et inuestitura existente casu renouanda, ab illis, qui portionem suam aliis cedunt, alias a successione excluduntur.

B 3

Idem

Idem quoque seruandum est, si parentes liberis feudum tradunt. a) Personae morales, vniuersitates, collegia et corpora mystica ad constitutionem prouasalli in feudis ab ipsis acquisitis obligantur, qui quouis mutationis casu contingente suo nomine inuestituram petat, et fidelitatem iurato promittat, necesse est. Cum itaque haec obligatio personalis sit, morte ipsius quoque extinguitur, et prouasalli successor recte inuestiturae renouationem petit. b) Idem quoque obtainere puto, si prouasallus ex qualibet caussa remotus sit, par enim est ratio. c)

a) M A N D . F E V D . d . d . 30 . April 1764 . Tit . I . § . 2 . usque ad 9 . G . L .
M E N C K E N de similt . inuestitura feminina in feud . feminin . ad
successionem necessaria . S T R V V I V S Synt . Jur . feud . Cap . X .
§ . 3 .

b) C I T . M A N D . F E V D . Tit . I . § 12 . et Tit . III . § . 2 . E . W . E N G E L -
B R E C H T de renouatione inuestit . vniuersitatis nomine petenda .

c) I . A . H A N N E S E N in Opusc . p . 401 .
§ . IV .

*De personis iure antiquo a feudi possessione et inuestitura aut in totum
aut sub modo exclusis, moribus vero nostris nonnunquam admisis.*

Antiquitus personae quaedam partim ob inhabilitatem ad praestanda seruitia praecipue militaria, partim ob defectum aliquem animi aut corporis a feudo penitus excludebantur. a) Licet tamen domino in sui praeiudicium etiam personae inidoneae feudum concedere, quod eo magis apud nos inualuit, cum seruitiorum militarium necessitas plane ab vsu recessit, et feuda plerumque onerosa acquiruntur. Hinc non modo femina si clientelam masculinam cum pacto, vt masculi tantum succedant, acquirat, nostris moribus rarius arcetur, b) sed et surdi, muti, coeci, furiosi atque dementes praeuio speciali domini mandato nonnunquam admittuntur, ob superuenientem defectum vero a feudo antea quae sit nemo excluditur. c) Constituitur illis vero sicut pupillis atque minoribus curator aut prouasallus, qui vel eorum loco, vel in animam illorum domino fidelitatem praefstat, et seruitia exhibet, hoc tamen seruato

seruato discrimine, vt quoties prouasallus suo nomine domino si-
dem facit, et mutatio ex eius parte contingit, inuestiturae renoua-
tione opus sit, non autem, si in animam possessoris veri iurauerit,
vt curator pupilli, minoris, atque feminae. d) Eadem ratio quo-
que obtinet in clericis, quibus apud nos in bona feudalia succe-
dendi et per substitutum seruiendi, e) nec non etiam ciuibus Mis-
niae et Thuringiae, quibus priuilegio Ludouici Bauari f) et Ca-
roli IV. g) facultas concessa est, feuda nobilia acquirendi, eoque
producta, vt ad omnes terras et ciuitates, quas Marchiones Mis-
niae et Thuringiae Landgrafii imposterum acquisituri sint, spelet.
Non extenditur vero hoc priuilegium ad Lusatiam Superiorem, in
qua equites de clientelis ao. 1619. pactum inierunt eo tenore, vt
homines noui atque ignobiles ab illorum acquisitione arcerentur,
quod Ioannes Georgius Elector Saxonie ao. 1666. h) reseruata
dispensandi potestate, confirmauit. Attamen ciues hac conuen-
tione non penitus exclusi sunt, sed praferuntur illis tantummo-
do in emtionis contractu nobiles idem pretium offerentes, nec
desunt exempla, quod elapso frustra trimestri spatio, contractus
cum ciue emtore confirmatus et inuestitura munitus sit, exhibitis
tamen litteris reuersalibus de feudo, si alienetur non nisi perso-
nae nobilitatis auctae paeprimis vendendo. i) In Lusatia inferiore
indigenatus obtinet, et non nisi illi, qui huius iuris participes fa-
eti, feuda acquirere possunt. k)